
随意契約の内容の公表

局区 総務局

課 人材育成・コンプライアンス推進室

契約締結日 平成２６年５月１日

件名 新規採用者サポーター養成研修業務委託

概要 新規採用者サポーター養成研修の業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　職員の能力開発を促進するうえで、事業者に効果的な職員研修の実施
方法等を企画・提案させることにより、競争性を担保しつつ、当該業務の
質的向上を図るため、事業者を選定するにあたり公募型プロポーザル方
式で実施した。
　第1次審査（書面審査）及び第2次審査（プレゼン審査）により段階的に
審査を行い、順位が１位の者と随意契約を締結した。

・第1次審査の応募者数　9者

・第2次審査の各提案者の順位と点数
　1位　　株式会社インソース　　　　　　　　　　　　　7点
　2位　　株式会社話し方研究所　　　　　　　　　   14点
　3位　　富士通エフ・オー・エム株式会社        　15点

※順位の決定方法について
　各選定委員が、評価基準に基づき第1次審査は20点満点、第2次審査
は15点満点で採点を行い、合計点の高い提案者から順に、1位は1点、2
位は2点、3位は3点と順位点を付ける。その後、各委員の順位点を総計
し、数字の小さい提案者から順に1位、2位、3位と 終的な順位を決定す
る。

契約の相手方 株式会社インソース

契約金額（円） 2,960,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、総務局人材育成・ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ推進室です。
電話番号　052-972-2126



随意契約の内容の公表

局区 総務局

課 総合調整室

契約締結日 平成26年6月24日

件名
２０１５年ミラノ国際博覧会愛知県・名古屋市参加催事実施準備業務委
託

概要

２０１５（平成２７）年に開催が予定されているミラノ国際博覧会に愛知
県・名古屋市が共同で参加し、食と食文化、及び歴史・伝統・文化や産
業集積についてＰＲするとともに、愛知万博の理念・成果をアピールす
る。
本事業は、この参加のための基本計画・運営計画等を策定するもので
ある。

契約の相手
方を選定し
た理由

本業務は、事前に愛知県・名古屋市の間で本業務に関する協定書を
締結し、その内容に沿って契約業務を進めることとし、協定書に沿っ
て、愛知県が選定した民間事業者と本市が随意契約を締結した。
委託先となる民間事業者の選定にあたっては、愛知県が企画競争(公
募型プロポーザル)方式を実施することにより、優れた企画提案内容や
十分な実施運営体制を提示する事業者を、契約交渉先として選定して
いる。

契約の相手方 株式会社電通名鉄コミュニケーションズ

契約金額（円） 5,000,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、総務局総合調整室です。
電話番号　052-972-2224



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 財政課

契約締結日 平成26年6月5日

件名 平成27年度予算編成事務等のための会議室の賃貸借契約について

概要

　当該契約については、予算の編成・査定等を短期間で行うため、それ
に適した作業スペースや査定室を備えた会議室を賃借するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

（賃借する会議室の条件）

（１）予算編成事務期間において日割りで24時間賃借できること。
（２）予算編成、査定等の事務を行うための適した間取り、スペースを備
えていること。
（３）市役所から近く利便性が高いこと。
（４）予算編成事務に不可欠である庁内LAN、備品等が整備されている
こと。

上記（１）～（４）の条件をすべて満たす会議室を有するのは、当該業者
の保有する物件に限定され、他の貸事務所と比較しても、より安価に
賃借することが可能であるため。

契約の相手方 名古屋市住宅供給公社

契約金額（円） 2,771,925

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局財政課です。
電話番号　052-972-2303



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 アセットマネジメント推進室

契約締結日 平成26年6月26日

件名 「市設建築物再編整備の方針」策定支援業務等委託

概要
資産保有量適正化のための取り組みに向けて、今後の市設建築物整
備の基本的な考え方をとりまとめた「市設建築物再編整備の方針」を
策定するための各種支援業務等を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　 今回の「市設建築物再編整備の方針」策定に向けた委託業務は、平
成25年度の公共施設白書作成業務から連なる一体の業務であり、公
共施設白書の継続的な更新に向けた調査票及びカルテの見直しを始
めとした一連の資料のカスタマイズ化とあわせて、「アセットマネジメン
ト懇談会」や「市民シンポジウム」の支援業務を行うものであることか
ら、平成25年度に白書作成業務を実施したものでないと履行できない。
　 そのため、平成25年度に白書作成業務を受託した下記事業者と随
意契約を行うもの。

契約の相手方 株式会社ファインコラボレート研究所

契約金額（円） 4,158,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局アセットマネジメント推進室です。
電話番号　052-972-2338



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 契約監理課

契約締結日 平成２６年６月１２日

件名 活性炭（２０Ｌ入り）

概要

　名古屋市環境局のし尿収集車両である中型吸上車に設置されてい
る脱臭装置に使用する活性炭を買い入れるもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　名古屋市環境局のし尿収集車両である中型吸上車に設置されてい
る脱臭装置は、株式会社モリタエコノス製のものであり、当該脱臭装置
の機能を 大限発揮するためには、専用に配合された活性炭が必要
である。また、他社の製品を使用した場合には、脱臭装置の不具合に
ついての保証が受けられなくなる。
　そのため、脱臭装置に使用する活性炭については、株式会社モリタ
エコノス製の活性炭「モリカコール」を買い入れる必要がある。
　「モリカコール」は、製造者である株式会社モリタエコノスしか取扱い
がないため、唯一の取扱事業者である株式会社モリタエコノスから買
い入れるものである。

契約の相手方 株式会社モリタエコノス　名古屋支店

契約金額（円） 19,980（単価契約）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局契約監理課です。
電話番号　052-972-2323



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年06月18日

件名
平成２６年度内山小学校始め４４校の学校給食用小荷物専用昇降機点検・
整備業務委託

概要

名古屋市立学校のうち、小学校４３校（４４基）及び中学校１校（１基）の給食
調理用小荷物専用昇降機の点検・整備

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、フジテック株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、小荷物専用昇降機が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定期的な保守点検及び消耗品の修理・取替を行うもので、小荷物専用昇
降機の稼動に当たっては細心の安全性が求められるため、当該機器の製造
者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 フジテック株式会社　中部支社　名古屋支店

契約金額（円） 1,360,800

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年06月19日

件名
平成２６年度田代小学校始め５０校の学校給食用小荷物専用昇降機点検・
整備業務委託

概要

名古屋市立小学校５０校（５１基）の給食調理用小荷物専用昇降機の点検・
整備

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、三精テクノロジーズ株式会社が独自の技術により設計施工し
たものです。 
　本件は、小荷物専用昇降機が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定期的な保守点検及び消耗品の修理・取替を行うもので、小荷物専用昇
降機の稼動に当たっては細心の安全性が求められるため、当該機器の製造
者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 三精テクノロジーズ株式会社名古屋営業所

契約金額（円） 1,476,144

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年06月19日

件名
平成２６年度千種小学校始め５６校の学校給食用小荷物専用昇降機点検・
整備業務委託

概要

名古屋市立学校のうち、小学校５５校（５６基）及び特別支援学校１校 （１基）
の給食調理用小荷物専用昇降機の点検・整備

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、日本オーチス・エレベータ株式会社が独自の技術により設計
施工したものです。 
　本件は、小荷物専用昇降機が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検及び消耗品の修理・取替を行うもので、小荷物専用昇
降機の稼動に当たっては細心の安全性が求められるため、当該機器の製造
者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 日本オーチス・エレベータ株式会社　中部支店

契約金額（円） 1,692,900

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年6月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 医療法人杏園会

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年6月27日

件名
名古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託
（北区）

概要

　「貧困の連鎖」を防ぐため、生活保護世帯の中学生に対し、無料の学
習会を開催し、高校進学支援、子どもの居場所づくり支援、親の養育
支援等を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　公募型プロポーザルにより提案提出を受けた1団体の提案内容を「名
古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託評
価委員会」において、プレゼンテーション及びヒアリング審査を実施した
結果、 低基準点（180点）を超える点数を獲得した団体を委託候補団
体として選定し、随意契約を締結した。

　　提案者の順位と点数
　　1位　北医療生活協同組合　199点

契約の相手方 北医療生活協同組合

契約金額（円） 3,780,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課です。
電話番号　052-972-2559



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年6月27日

件名
名古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託
（中村区）

概要

　「貧困の連鎖」を防ぐため、生活保護世帯の中学生に対し、無料の学
習会を開催し、高校進学支援、子どもの居場所づくり支援、親の養育
支援等を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　公募型プロポーザルにより提案提出を受けた1団体の提案内容を「名
古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託評
価委員会」において、プレゼンテーション及びヒアリング審査を実施した
結果、 低基準点（180点）を超える点数を獲得した団体を委託候補団
体として選定し、随意契約を締結した。

　　提案者の順位と点数
　　1位　特定非営利活動法人　ささしまサポートセンター　245点

契約の相手方 特定非営利活動法人　ささしまサポートセンター

契約金額（円） 1,838,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課です。
電話番号　052-972-2559



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年6月27日

件名
名古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託
（中川区）

概要

　「貧困の連鎖」を防ぐため、生活保護世帯の中学生に対し、無料の学
習会を開催し、高校進学支援、子どもの居場所づくり支援、親の養育
支援等を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　公募型プロポーザルにより提案提出を受けた1団体の提案内容を「名
古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託評
価委員会」において、プレゼンテーション及びヒアリング審査を実施した
結果、 低基準点（180点）を超える点数を獲得した団体を委託候補団
体として選定し、随意契約を締結した。

　　提案者の順位と点数
　　1位　一般社団法人　チャンス　257点

契約の相手方 一般社団法人　チャンス

契約金額（円） 3,858,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課です。
電話番号　052-972-2559



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年6月27日

件名
名古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託
（港区）

概要

　「貧困の連鎖」を防ぐため、生活保護世帯の中学生に対し、無料の学
習会を開催し、高校進学支援、子どもの居場所づくり支援、親の養育
支援等を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　公募型プロポーザルにより提案提出を受けた3団体の提案内容を「名
古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託評
価委員会」において、プレゼンテーション及びヒアリング審査を実施した
結果、 も順位の高かった団体を委託候補団体として選定し、随意契
約を締結した。

　　提案者の順位と点数
　　1位　一般社団法人　チャンス　　　　　　　　　　　　257点
　　2位　特定非営利活動法人　教育支援協会東海　238点
　　3位　株式会社　ヤマダエンジニアリング　　　　　 215点

契約の相手方 一般社団法人　チャンス

契約金額（円） 3,858,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課です。
電話番号　052-972-2559



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年6月27日

件名
名古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託
（南区）

概要

　「貧困の連鎖」を防ぐため、生活保護世帯の中学生に対し、無料の学
習会を開催し、高校進学支援、子どもの居場所づくり支援、親の養育
支援等を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　公募型プロポーザルにより提案提出を受けた1団体の提案内容を「名
古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託評
価委員会」において、プレゼンテーション及びヒアリング審査を実施した
結果、 低基準点（180点）を超える点数を獲得した団体を委託候補団
体として選定し、随意契約を締結した。

　　提案者の順位と点数
　　1位　特定非営利活動法人　教育支援協会東海　245点

契約の相手方 特定非営利活動法人　教育支援協会東海

契約金額（円） 3,835,530

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課です。
電話番号　052-972-2559



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年6月27日

件名
名古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託
（緑区）

概要

　「貧困の連鎖」を防ぐため、生活保護世帯の中学生に対し、無料の学
習会を開催し、高校進学支援、子どもの居場所づくり支援、親の養育
支援等を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　公募型プロポーザルにより提案提出を受けた1団体の提案内容を「名
古屋市生活保護世帯の子どもの学習サポートモデル事業業務委託評
価委員会」において、プレゼンテーション及びヒアリング審査を実施した
結果、 低基準点（180点）を超える点数を獲得した団体を委託候補団
体として選定し、随意契約を締結した。

　　提案者の順位と点数
　　1位　特定非営利活動法人　こどもＮＰＯ　267点

契約の相手方 特定非営利活動法人　こどもＮＰＯ

契約金額（円） 3,860,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課です。
電話番号　052-972-2559



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 医療福祉課

契約締結日 平成26年6月1日

件名 後期高齢者医療健康診査の実施にかかる業務委託

概要

　後期高齢者医療の被保険者を対象とする健康診査の実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業の規模に見合った実施機関数を確保し、受診又は利用にか
かる被保険者の利便性を確保するために、本市区域内の医療機関の
大多数が加入している当該法人との契約が必要であるもの。

契約の相手方 一般社団法人名古屋市医師会

契約金額（円） 565,773,700

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局医療福祉課です。
電話番号　052-972-2573



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 健康増進課

契約締結日 平成26年6月16日

件名 健康増進支援システム改修委託

概要

　平成21年度から平成24年度までのがん検診受診データを、未受信者
把握のため、現行システムへ取り込む作業を委託する。
　また、国保特定健診同時実施と協会けんぽ特定健診同時実施分、保
健所実施分を「点検・読込及び集計業務」の対象とするため、医療機関
コードの新設と新規集計票の作成を委託する。

契約の相手
方を選定し

た理由

　がん検診受診率の目標達成に向け、効果的かつ効率的な受診勧奨
を行うために、過去の受診データを取り込み、国保・協会けんぽ特定健
診同時実施分を「点検・読込及び集計業務」の対象として追加する必
要がある。
　しかし、健康増進支援システムは株式会社アイネスが開発・運用して
おり、他業者ではシステムの改修を行うことができないため。

契約の相手方 株式会社アイネス

契約金額（円） 5,358,150

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局健康増進課です。
電話番号　052-972-2637



随意契約の内容の公表

局区 住宅都市局

課 監理指導室

契約締結日 平成26年6月19日

件名 平成２６年度住宅都市局工事システム整備業務委託

概要

　本業務は、財政局契約監理課が入札参加者の商号（社名）、代表者
名が連名、外資系などが近年増えてきており、「入札参加者登録シス
テム」の入力文字制限を倍にするシステム改修を本年度実施し、運用
開始を予定している。
　住宅都市局工事事務処理システムにおいても、「入札参加者登録シ
ステム」のデータと連携し利用していることから、データが取り込めるよ
うシステム改修を行うものです。
　また、今年度リース更新される行政事務パソコンの仕様は、
Windows8.1(64bit)・IE11であり、昨年度リース更新された
Windows7(64bit)・IE9においても工事システムでの動作検証を行いま
す。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務は、次の内容です。
①　本年度機器更新する行政事務パソコンの仕様に合わせて、工事シ
ステムが正常に動作することを確認する。
②　近年、入力文字数制限を越える商号、代表者名が増えてきており、
これに対応するシステム改修を行う。
　当システムは、下記業者が所有する素材（データ検索法など同社のノ
ウハウをシステム化したもの）をもとに本市の仕様に沿って改造・機能
追加等を行い開発したものであり、システム障害を起こすことなく本業
務を行うためには、そのプログラムを熟知している必要があります。
　また、当システムの開発者以外の者がシステム整備を行った場合、
システム障害発生時に責任の所在が不明確となり、適正なシステム運
用が困難となります。
よって、本業務を適正に行える者は、当システムを開発した下記業者
に限定されます。

契約の相手方 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社　中部支社

契約金額（円） 3,456,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、住宅都市局監理指導室です。
電話番号　052-972-2913



随意契約の内容の公表

局区 住宅都市局

課 都市景観室

契約締結日 平成26年6月24日

件名 都市景観管理システム改修業務委託

概要

　本業務は、平成18年度本市委託により株式会社パスコが開発した都
市景観管理システムについて、サーバ機器更新に向けたシステムの一
部改修を行うものです。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「都市景観管理システム（以下、システム）」は、景観法（平成16年法
律第110号）に基づく行為の届出や屋外広告物の許可申請の情報を管
理し、歴史的建造物の保存・活用事務を支援するとともに、様々な景観
に関するデータを一元的に管理・運営するために構築されたものです。
本業務は、システムを運用するサーバ機の更新に伴う「システムを構
成するＯＳ、データベースソフト、その他関連ソフトのバージョンアップ」
に対応する為、システムの一部を改修する業務です。なお、大規模な
修正を行うシステムの再構築にはあたりません。
選定業者である株式会社パスコは、平成18年度にシステムを開発、平
成19年度に本市が導入以降、一貫してシステムの保守管理・追加修正
を行っており、さらに、平成22年にはサブシステムを開発していることか
ら、迅速かつ的確な業務の遂行が可能です。
本業務を選定業者以外の者が行い、予期せぬ障害が発生した場合、
その原因が開発時のものなのか、改修によるものなのか判断できず、
責任の所在について判断できなくなるおそれがあります。また、障害等
により、システムの修正を行う場合、修正部分のみでなくシステム全体
の品質が確保されなくなるおそれがあります。
このような理由から本業務の遂行が唯一可能な者である株式会社パ
スコを選定します。

契約の相手方 株式会社パスコ　名古屋支店

契約金額（円） 4,870,800

契約の内容についてのお問い合わせ先は、住宅都市局都市景観室です。
電話番号　052-972-2732



随意契約の内容の公表

局区 住宅都市局

課 まちづくり企画課

契約締結日 平成26年6月30日

件名 金山地区開発検討調査業務委託

概要

　本業務は、金山地区の継続的なにぎわいの創出、空間の高質化、防
災拠点機能の確保などの視点から、地区全体の開発のタイミングを考
慮した、長期的なまちづくりの方針及び開発の方策を検討するにあた
り、必要となる調査・分析を行うものです。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務の業者選定においては、その委託内容の性質・仕様等から、
斬新なアイディアと創造性を期待することができる業者を選定すること
が可能となる公募型プロポーザルを行うこととしました。
　その結果は下記のとおりであり、１位となった業者を契約の相手方と
して選定するものです。

　各提案者の順位と点数
　１位　株式会社都市研究所スペーシア 　　　　　　　　　222点
　２位　株式会社地域計画建築研究所名古屋事務所 　219点
　３位　株式会社アール・アイ・エー　　　　　　　　　　　 　 201点
　４位　中日本建設コンサルタント株式会社　　　　　　　 200点
　５位　中央コンサルタンツ株式会社　　　　　　 　　　　　193点

契約の相手方 株式会社都市研究所スペーシア

契約金額（円） 3,985,200

契約の内容についてのお問い合わせ先は、住宅都市局まちづくり企画課です。
電話番号　052-972-2739



随意契約の内容の公表

局区 住宅都市局

課 建築指導課

契約締結日 平成26年 6月16日

件名 建築基準法道路情報システム等整備委託

概要

　本委託は、昨年度作成した指定道路図（建築基準法上の道路種別を
明示した地図）のデータを修正し、そのデータを建築基準法道路情報
システム（以下「システム」という。）に登録すると共に、指定道路図公
開用のデータを更新するものです。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本システムについては、下記業者が開発し、システムソースの著作権
を所有しています。また、データをシステムに登録するにあたり、システ
ムのプログラムに対応したデータ加工が必要ですが、システムの詳細
情報が開発業者である下記業者から他には公開されておりません。
以上のことから、下記業者以外の者では、データの登録を行うことがで
きず、さらに、システムの改修などについても行うことが出来ません。
よって、下記業者を選定するものです。

契約の相手方 株式会社カナエジオマチックス

契約金額（円） 1,944,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、住宅都市局建築指導課です。
電話番号　052-972-2928



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 企画経理課

契約締結日 平成26年06月20日

件名
施工パッケージ型積算方式導入に伴う緑政土木局総合システム改修 
業務委託

概要

　本委託は、施工パッケージ型積算方式の導入に伴い、緑政土木局総
合システム に係る積算システムの改修をおこなうものです。 
 
本委託 
　システム改修　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    １式 
　　設計（要件定義。設計書作成、設計書レヴュー、テスト仕様書作成）
                         　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 １式 
　　製造（プログラム製造・単体テスト）　　　　　　　　　　　　　　　１式 
　　テスト（結合テスト及び総合テスト）　　　　　　　　　　　　　　　 １式 
　　移行リリース（検証支援、本番リリース）　　　　　　　　　　　　１式 
　　マニュアル作成（運用マニュアル・保守マニュアル）　　　　　 １式

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、国土交通省の積算基準の改定を受けて、緑政土木局総合
システム内設 計積算システム及び単価契約システム（以下、「システ
ム」という。）について も、当該基準に基づく積算業務が行えるように、
システムの改修を委託するもの です。 
 
　本システムは、日本電気株式会社が持つ技術・手法をもって開発さ
れたもので あり、そのプログラム構成については当該業者の著作権に
よります。また、シス テムのデータ管理に係る手法を知る者も当該業者
に限定されるため、他に本業務 を履行できる者はありません。 
 
　以上の理由により、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の
規定に基 づき、下記業者と随意契約を締結するものです。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社                                                        

契約金額（円）  34,497,360

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成26年06月05日

件名 名古屋市通学路安全点検調査運営業務委託

概要

 　名古屋市通学路安全点検調査の実施にあたり、運営及び関係機関
との調整を行 う業務である。 
 
調査小学校 
　　東区矢田小学校、中区御園小学校、昭和区伊勝小学校 
　　守山区吉根小学校、名東区高針小学校、天白区八事東小学校

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務は、通学路安全点検調査の運営業務を委託するものである。 
　通学路安全点検調査は、通学時の児童の安全を確保するために、児
童の視点か ら通学路における交通安全施設の点検調査を行い、その
結果を基に関係機関が順 次通学路の整備を図っていくことを目的とし
ている。 
　この点検調査は、児童の視点から見た危険箇所の抽出であり、道
路、河川、公 園等に関する市民生活に密接した多岐にわたる要望が出
される。これらの要望に ついては、児童の安全を確保するために行政
的な判断から迅速かつ的確に対応す る必要がある。 
　下記の団体は、本市の土木事業に協力することにより市民生活の利
便に寄与す ることを目的として設立されている。行政経験者を有してお
り、本業務に必要な 業務遂行能力のある職員を配置できる唯一の適切
な団体であるため、地方自治法 施行令第１６７条の２第１項第２号に基
づき契約を締結したい。

契約の相手方 公益財団法人なごや建設事業サービス財団                                          

契約金額（円）  5,778,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 河川工務課

契約締結日 平成26年06月20日

件名 農業用施設緊急修繕工事（中村－１）

概要

転倒ゲート修繕工　一式

契約の相手
方を選定し
た理由

　庄内用水を通水したところ、日比津転倒ゲートが稼働せず、中村区の
みでなく 下流の中川区、港区の農業用水受益地へ配水できなくなっ
た。春期は農業にとり 種まきや田植え等農作物を育成する中で非常に
重要な時期であり、配水の時期が 遅れれば、農作物の収穫に影響す
ることは必至である。このため、早急に修繕し 適切な操作ができる状態
にする必要がある。 
　契約の相手方は、農業用施設の施工実績もあり、当該地の水位設定
等の複雑な 配水に関する知識を有し、緊急時に適切な処理が可能で
あるため、地方自治法施 行令第１６７条の２第１項第５号により随意契
約を締結したい。

契約の相手方 三基工業株式会社　名古屋営業所                                                  

契約金額（円）  1,944,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 緑地維持課

契約締結日 平成26年06月27日

件名 街路樹緊急剪定委託（中－１１）

概要

　本委託は、中区三の丸一丁目、三の丸二丁目、栄二丁目地内の街
路樹緊急剪定業 務を委託するものです。 
 
 
 
 
　街路樹緊急剪定業務　　　　　　　　　　　　　　１５回 
　街路樹緊急剪定作業車両運転Ａ　　　　　　　１５回 
　街路樹緊急剪定作業車両運転Ｂ　　　　　　　１５回 

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、平成２６年４月１４日に川崎市内において街路樹の枯れ枝落
下による 人身事故の発生をうけ、街路樹の緊急点検を実施した結果、
落下の恐れがある枯 れ枝が認められ早急に撤去しなければ人的・物
的被害を及ぼす恐れがあることが 判明した。 
　当該路線においては、歩行者や駐車車両が多いことから緊急に処理
を進める必 要があり、また、当該街路樹の樹高が相当大きく、作業にあ
たっては現場に応じ た体制での作業が求められる。そのため、現場を
熟知しており、かつ緊急時の適 切な処理が可能である下記業者と地方
自治法施行令第１６７条の２第１項第５号 に基づき、随意契約を締結し
たい。

契約の相手方 大島造園土木株式会社                                                            

契約金額（円）  3,240,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路建設課

契約締結日 平成26年06月27日

件名
都計３・２・３名古屋環状線電線共同溝設置に伴う設備工事の施行に
関する委託契約（T２６－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 エヌ・ティ・ティ・インフラネット株式会社

契約金額（円）  4,309,200

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局道路建設課です。

電話番号　052-972-2873



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年06月17日

件名
都計３・１・２９号江川線（六番町工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（Ｅ２６－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社熱田営業所

契約金額（円）  4,309,200

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年06月17日

件名
都計３・１・２９号江川線（六番町工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（Ｅ２６－３）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社熱田営業所

契約金額（円）  11,210,400

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年06月18日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（Ｅ２５－３）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社港営業所

契約金額（円）  5,057,640

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年6月18日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（Ｅ２５－４）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社港営業所

契約金額（円）  8,236,080

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年6月24日

件名
都計３・１・２９号江川線（六番町工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２５－２）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  3,934,440

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年6月24日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２５－４）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  7,697,160

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年6月24日

件名
都計３・１・２９号江川線（西郊通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２６－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  10,498,680

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年6月24日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２６－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  1,755,000

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年6月24日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２６－２）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  2,005,560

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 教育委員会事務局

課 文化財保護室

契約締結日 平成26年6月17日

件名 「歴史の里」実施設計等策定業務委託

概要

守山区上志段味地区に残る古墳時代全時期にわたる多様な形態の全
国的にも珍しい古墳群とその周辺の自然地形を保存・活用し、歴史を
身近に感じ、体験・学習でき、幅広い世代が楽しむことができる「歴史
の里」を整備するための古墳保存管理計画、古墳・緑地の実施設計、
ガイダンス施設等調査を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

当該業務の契約相手方の選定にあたっては、プロポーザルを実施する
ことにより、応募者の企画アイデア、業績及び遂行力などを総合的に
審査し、 も優れた候補者と随意契約を締結した。

主な審査基準
・業務実施体制、業務実績
・提案内容の魅力、実現性
・類似事例の分析と認識

提案者の順位、点数
１位　株式会社プレック研究所　中部事務所
　　　　３４３点／４００点満点中

契約の相手方 　株式会社プレック研究所　中部事務所

契約金額（円） 26,989,200

契約の内容についてのお問い合わせ先は、教育委員会事務局文化財保護室です。
電話番号　052-972-3268



随意契約の内容の公表

局区 消防局

課 消防部消防航空隊

契約締結日 平成26年6月26日

件名 航空機用燃料7～9月分　概算45,000ﾘｯﾄﾙの購入

概要
　県営名古屋空港内に格納庫がある消防ヘリコプター用の燃料を購入す
るもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　消防ヘリコプターは災害発生時の緊急出動に対応するため、格納庫の
ある県営名古屋空港内において必要時速やかに燃料を補給する必要が
ある。
　現在、県営名古屋空港内でヘリコプター用燃料を販売する唯一の者と
契約締結するもの。

契約の相手方   マイナミ空港サービス株式会社　名古屋事業所

契約金額（円）  7,537,860

契約の内容についてのお問い合わせ先は、消防局消防航空隊です。
電話番号　0568-28-0119



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 資産活用課 です。

電話番号 052-972-3627

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　「占用書類ファイリングシステム」とは、土地や河川の占用申請、占
用位置等の情報を入力及び閲覧に使用するシステムです。
　本件は、当該システムのOSをWindows7に変更することに伴い、エラー
対応及び画像データ表示機能の改修をするものです。

上下水道局

資産活用課

平成26年6月26日

占用書類ファイリングシステム改修業務委託

ナカシャクリエイテブ株式会社

3,888,000円

　ナカシャクリエイテブ株式会社は、当局が使用する占用書類ファイリ
ングシステムの開発業者であり、そのプログラム構成に係る手法を知る
唯一の業者です。したがって、本システムの業務内容を十分に熟知し、
改修業務ができるのは当該業者以外にはないため、随意契約を締結する
ものです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 資産活用課（保全課） です。

電話番号 052-972-3742

6,804,000円

　本件機器は、下水管調査用テレビカメラ車の運用が困難な場所におい
て、調査をするための物です。そのためには、以下の仕様を満たしてい
る必要があります。
　①　ケーブル部が巻き取り式であり、現場での作業性及び可搬性に優
れていること。
　②　内蔵バッテリーにより、外部電源の無い場所でも動作が可能であ
ること。
　③　録画機能付小型モニターを有すること。
　④　管内の天地を調整する自動水平機能を有すること。
　これらの仕様を全て満たしているのは、東芝テリー株式会社の製品の
みであり、当該製品を販売しているのは、株式会社カンツールしかない
ため、随意契約を締結するものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

下水管の調査を行うためのテレビカメラシステムを４台購入するもので
す。

上下水道局

資産活用課（保全課）

平成26年6月11日

取付管テレビカメラシステム　４台

株式会社カンツール　名古屋営業所



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 給排水設備課量水器係 です。

電話番号 052-353-8637

愛知時計電機株式会社名古屋支店

1,976,400円

　本件は、有効期間の満了する水道メータを撤去し、当局が別途購入し
た水道メータに取り替える作業を委託するものです。当該作業において
は、通信用機器の交換、配線接続、データ設定、調整及び試験を行う必
要がありますが、これらを行うことができるのは、当該水道メータの製
造者である愛知時計電機株式会社名古屋支店に限られるため、随意契約
を締結するものです。契約の相手方を

選定した理由

契約の概要

　本件は、自動検針用水道メータ（以下、水道メータという。）の取替
を行うものです。

上下水道局

給排水設備課量水器係

平成26年6月16日

平成26年度（上期）自動検針用メータ検定満期取替委託



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 技術システム課 です。

電話番号 052-889-6139

株式会社日立システムズ 中部支社

2,597,400円

　本システムは、局の発注仕様を実現するため、株式会社日立システム
ズが開発したパッケージソフト（設計積算・数量計算用）をベースにカ
スタマイズ（改造・機能追加等）を行ったものであり、 基本ソフト
ウェア部分の著作権は当該業者が所有しています。したがって、本シス
テムの改修業務ができるのは当該業者以外にはないため、随意契約を締
結するものです。契約の相手方を

選定した理由

契約の概要

　当局の業務委託のうち、運搬委託（単価契約）の発注形態が変更され
たことに伴うプログラム変更などのシステム改修業務を委託するもので
す。主な内容は、半期毎の設計書作成に係る制御の変更などです。

上下水道局

技術システム課

平成26年6月30日

設備設計積算システム改修業務委託



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 工務課 です。

電話番号 052-972-3652

上下水道局

工務課

平成26年6月4日

権現通第２雨水幹線下水道築造工事（その３）に伴う設計業務委託

株式会社日建技術コンサルタント　名古屋支社

3,045,600円

　本件は、権現通第２雨水幹線下水道築造工事（その３）を進めるにあ
たり、ポンプ室改造の検討および設計業務を委託するものです。
　日建技術コンサルタントは、本工事に係る当初の設計業務委託を受注
しており、設計内容に精通しているとともに、設計変更に必要なデータ
を保持しています。上記施行中工事の工期に間に合わせる必要があり、
当該業者以外の者に発注することは、期間の短縮、経費の節減、業務の
円滑な実施の確保の面で不利となることから、当該業者と随意契約を締
結するものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本件は、権現通第２雨水幹線下水道築造工事（その３）に伴う、ポン
プ室改造の検討および設計業務を委託するものです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 施設管理課 です。

電話番号 052-269-9396

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

   下水道施設においては、排水ポンプや下水焼却炉の燃料用重油類の
供給を委託するものです。　また、水道施設においては、非常用発電機
設備の燃料用重油類の供給を委託するものです。

上下水道局

施設管理課

平成26年6月1日

重油類等供給委託（単価契約）

愛知県石油業協同組合

重油(特Ａ)大口ディーゼル用、ガスタービン発電機用１ＫＬ当たり89,000円（税抜）ほか3件

　当局下水道施設には雨水ポンプ所を始めとする降雨時など緊急に重油
類の供給が必要となる施設及び下水・汚泥処理のために常時重油類が必
要な施設は６１か所あります。水道施設においても３浄水場と鳴海配水
場を合わせて４か所に停電時等非常用発電機設備があります。所在地は
市内外一円に点在しているとともに、各施設における重油類の収容能力
には差があります。このような環境において、質・量ともに安定して重
油類を供給できる業者は、市内外一円に組合員を擁する愛知県石油業協
同組合（官公需適格組合）のみであることから、随意契約を締結するも
のです。



随意契約の内容の公表
2014002408

局区 交通局

課 情報システム課

契約締結日 平成26年6月24日

件名 財務会計システムの改修業務（固定資産データ改善移行）

概要

本件は、交通局財務会計システムの固定資産データ改善作業及び移
行を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

名古屋市交通局で運用している財務会計システムは、下記業者が所
有するパッケージソフト（公営企業会計システム）をベースに当局の発
注仕様内容を実現するための改造・機能追加を行い開発したものであ
り、下記業者が著作権を有している。
本業務委託は、財務会計システムの改造・改良を行うものであり、当該
システムの著作権を有し開発者である下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 1,749,600円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局情報システム課です。
電話番号　052-741-2440



随意契約の内容の公表
2014002055

局区 交通局

課 情報システム課

契約締結日 平成26年6月20日

件名 平成２６年度　庶務事務システムの運用保守業務委託

概要

本件は、庶務事務システムの運用業務や保守業務を確実に行うため、
運用保守業務の委託を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

庶務事務システムの運用保守業務は、交通局の業務・制度に精通し、
庶務事務システムのプログラムや運用環境について詳細に理解してい
ること、障害発生時に迅速・的確に対応できる高度な知識と経験を保
有していることが必要である。この条件を満たす、当該システムの開発
及び改修を行ってきた下記業者と随意契約を行うもの。

契約の相手方 富士通株式会社　東海支社

契約金額（円） 3,163,860円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局情報システム課です。
電話番号　052-741-2440



随意契約の内容の公表
2014002299

局区 交通局

課 情報システム課

契約締結日 平成26年6月25日

件名 庶務事務システム（新サーバーへの移行対応）改修

概要

本件は、内部事務システムサーバーを更新するに当たり、庶務事務シ
ステムの新サーバへの移行に伴う改修及び移行作業の委託を行うも
の。

契約の相手
方を選定し
た理由

庶務事務システムを内部事務システム新サーバーへ移行する作業
は、当該システムのプログラムや運用環境について詳細に理解してお
り、システム移行に対応できる高度な知識と経験を保有していることが
必要である。この条件を満たす、当該システムの開発及び改修を行っ
てきた下記業者と随意契約を行うもの。

契約の相手方 富士通株式会社　東海支社

契約金額（円） 11,651,040円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局情報システム課です。
電話番号　052-741-2440



随意契約の内容の公表
2014002486

局区 交通局

課 乗客誘致推進課

契約締結日 平成26年6月24日

件名
「名古屋市交通局オリジナルサウンドトレイン」の作製

概要

名城線環状化１０周年記念グッズ第５弾として、他都市交通局でも実績
のある「オリジナルサウンドトレイン」を名古屋市交通局オリジナルデザ
インで発売するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

「オリジナルサウンドトレイン」は下記業者が開発したオリジナル商品で
あり、当該商品を作製できる下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社　はとバスエージェンシー

契約金額（円） 4,244,400円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局乗客誘致推進課です。
電話番号　052-972-3816



随意契約の内容の公表
2014002028

局区 交通局

課 運輸課

契約締結日 平成26年6月2日

件名
空気呼吸器の機能点検・容器の空気充填及び空気呼吸器の空気ボン
ベ法定耐圧検査

概要

当局が保管している空気呼吸器の機能点検・容器の空気充填及び空
気呼吸器の空気ボンベ法定耐圧検査を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

当局の空気呼吸器・空気ボンベの納入業者であり、当局が所有してい
る空気ボンベに、検査に伴う、高圧ガス保安協会に登録している容器
所有者登録番号の打刻が行える下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社　福寿

契約金額（円） 1,032,720円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局運輸課です。
電話番号　052-972-3852



随意契約の内容の公表
2014002383

局区 交通局

課 自動車部管理課

契約締結日 平成26年6月30日

件名 バス用燃料圧縮天然ガス（7月分）

概要

天然ガスバスの導入により、鳴尾営業所の天然ガスバスの燃料とし
て、スタンドによる圧縮天然ガスの充填を行なうもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

バスへの天然ガスを充填する際には、回送距離を出来るだけ少なくし
燃料代・人件費をおさえる必要があるために、営業所又は起終点近く
に大型車専用のガススタンドを保有している下記業者と随意契約する
もの。

契約の相手方 東邦瓦斯株式会社

契約金額（円） 3,314,844円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車部管理課です。
電話番号　052-972-3865



随意契約の内容の公表
2014001473

局区 交通局

課 自動車部管理課

契約締結日 平成26年6月2日

件名  レゾナントシステムズ製ドライブレコーダーの定期点検

概要

レゾナントシステムズ製ドライブレコーダーの定期点検を実施するもの

契約の相手
方を選定し
た理由

富士エージェンシー（株）が設置した設備の点検ができる、下記業者と
随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社富士エージェンシー

契約金額（円） 1,548,720円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車部管理課です。
電話番号　052-972-3865



随意契約の内容の公表
2014001960

局区 交通局

課 自動車部管理課

契約締結日 平成26年6月2日

件名 バス運賃システム機器改修作業

概要

本件は、営業所に設置の管理装置パソコンでのデータ処理について、
料金改定に対応するようにソフトウェアの改修を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、管理装置システムのソフトウェアを改修するものであるが、管
理装置システムは、下記業者が開発した料金箱、精算機、金庫カード
棚及び金庫端末等の機器から各種データを収集し統括的に運行デー
タを管理するシステムであることから、これらの機器及びソフトウェアを
設計・開発した下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 レシップ株式会社　中部営業所

契約金額（円） 2,215,080円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車部管理課です。
電話番号　052-972-3865



随意契約の内容の公表
2014002534

局区 交通局

課 工務課

契約締結日 平成26年6月24日

件名 ラダーマクラギの購入

概要

第1号線一社・本郷間（2番線）レール交換工事の支給品を購入するも
の。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件の発注において、列車運行の安全性確保の観点から本市の仕
様に合致したラダーマクラギ（締結装置類含む）を確実に納入できるこ
とはもとより、長期に亘る使用にも耐えられる高い品質であることが求
められる。これらの条件を満たすマクラギを製作できる業者は、㈱安部
日鋼工業（縦マクラギ）、鉄道軌材工業㈱（軌条締結装置）及び㈱総合
車両製作所（伸縮継目用締結装置）であり、それぞれの指定営業店で
ある下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 若松物産株式会社

契約金額（円） 5,586,192円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局工務課です。
電話番号　052-972-3888



随意契約の内容の公表
2014000862

局区 交通局

課 電車車両課

契約締結日 平成26年6月20日

件名
高速度鉄道第１号線Ｎ１０００形車両　自動列車運転装置制御部予備
品の購入

概要

東山線Ｎ１０００形車両　自動列車運転装置制御部の予備品を購入す
るもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　Ｎ１０００形自動列車運転装置制御部は三菱電機株式会社が設計・
開発・製造した極めて高度で複雑な装置であり、その制御部と互換性
を有する予備品を製造することができるのは三菱電機株式会社のみで
ある。しかし、三菱電機株式会社は本件に関し直接契約しないとしてい
るため、三菱電機株式会社が指定する下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社菱交　名古屋支店

契約金額（円） 6,350,400円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
2014001939

局区 交通局

課 電車車両課

契約締結日 平成26年6月26日

件名 高速度鉄道上飯田線用車両　駆動装置の修理及び車輪交換

概要

７０００形車両の駆動装置用アースリングが摩耗したため新たに交換す
るとともに、車輪交換を合わせて行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　７０００形車両用駆動装置は、高度で複雑な装置であり、修理が出来
るのは、内部構造等の情報を唯一知っており、また、車輪交換を行うた
めの特殊な技術や当局の駆動装置に適合する特殊な装置を持ってい
る、該当装置の設計、開発、製造を行った下記業者と随意契約するも
の。

契約の相手方 東洋電機製造株式会社　名古屋支社

契約金額（円） 6,285,254円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
2014001025

局区 交通局

課 藤が丘工場

契約締結日 平成26年6月2日

件名 ５０５０形ＨＢ用部品

概要

５０５０形車両に使用しているＨＢ（高速度遮断器）用部品は経年劣化し
ており順次取り換えるため購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

５０５０形車両のＨＢ（高速度遮断器）は（株）日立製作所が設計・開発・
製造したもので、その保守部品を製造できるのは（株）日立製作所のみ
である。しかし、（株）日立製作所は本件契約については、直接契約し
ないこととしてるため、同社が指定する下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社ヤシマキザイ　名古屋支店

契約金額（円） 1,978,128円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
2014002057

局区 交通局

課 藤が丘工場

契約締結日 平成26年6月5日

件名 非常通報子機基板の購入

概要

５０５０形車両の非常通報子機に使用している基板が経年劣化しており
順次更新するために購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

この非常通報子機基板を設計・開発・製造した下記業者と随意契約す
るもの。

契約の相手方 八幡電気産業株式会社

契約金額（円） 2,086,560円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
2014002531

局区 交通局

課 日進工場

契約締結日 平成26年6月20日

件名 フィルタリアクトルの修理

概要

６０００形車両に搭載されているＶＶＶＦ制御装置に使用しているフィル
タリアクトルの修理を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

このフィルタリアクトルは、（株）東芝が設計・開発・製造したものであり、
（株）東芝より事業移管を受けた東芝トランスポートエンジニアリング
（株）の指定営業店である下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社千代田組中部支店

契約金額（円） 2,970,000円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
2014001244

局区 交通局

課 電気課

契約締結日 平成26年6月2日

件名 第１号線ＡＴＣモニタ装置管理部ＦＣ修理

概要

高速度鉄道第１号線星ヶ丘集中機器室および岩塚集中機器室に設置
している信号モニタ装置の管理部パソコンに使用しているハードディス
クが故障したため、修理を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、第１号線ＡＴＣ装置の一部である管理部ＦＣを修理を行うもの
であり、修理に当たっては詳細な技術情報と高度な技術が必要なた
め、当該装置の設計・製作を行った下記業者と随意契約を行うもの。

契約の相手方 株式会社京三製作所　東京事務所

契約金額（円） 1,366,740円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電気課です。
電話番号　052-972-3892



随意契約の内容の公表
2014001455

局区 交通局

課 電気課

契約締結日 平成26年6月16日

件名 大曽根３Ｓ、４Ｓイ、４Ｓロ及び予備品転てつ機分解整備（設備更新）

概要

高速度鉄道第２号線大曽根駅に設置している電気転てつ機および大
幸車庫に保管している予備品の電気転てつ機を分解洗浄、塗装、消耗
部品等の交換および調整を行い、総合動作性能の回復を図るために
行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、当該転てつ機の分解を行い、消耗性部品の交換及び調整等
の整備を行うものであり、その整備にあたっては、詳細な技術情報と高
度な技術が必要なため、本機器を製作した下記業者と随意契約するも
の。

契約の相手方 株式会社京三製作所　東京事務所

契約金額（円） 3,369,600円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電気課です。
電話番号　052-972-3892



随意契約の内容の公表
2014002237

局区 交通局

課 電気課

契約締結日 平成26年6月24日

件名 赤池駅非常用直流電源装置修理

概要

本件は、高速度鉄道第３号線赤池駅西配電室の非常用直流電源装置
を修理するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、㈱ユアサコーポレーションが設計・製作した非常用直流電源
装置の修理を行うものであり、修理に当たっては、詳細な技術情報と高
度な技術が必要なため、この事業を引き継いだ下記業者と随意契約を
行うもの。

契約の相手方 株式会社ＧＳユアサ　中部支社

契約金額（円） 5,832,000円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電気課です。
電話番号　052-972-3892



随意契約の内容の公表

局区 病院局

課 管理部総務課

契約締結日 平成２６年　６月　１日

件名 病院職員の定期健康診断及び肝炎検診の業務委託契約（単価契約）

概要

　労働安全衛生法等により事業主に実施が義務付けられている職員
に対する各種健康診断及び肝炎検診の実施を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　市長部局の実施している、健康診断（巡回検診）業務委託の入札説
明書に病院局の予定数量を示し、市長部局との契約業者を相手方とし
て市長部局と同一単価で随意契約を締結することにより、市長部局の
予定数量を含めたスケールメリットを活かし、契約単価の引下げを実
現できる見込みがあり、病院局単独で入札に付することが経費の面で
不利と認められるため。（地方公営企業法施行令第21条の14第1項第6
号）

契約の相手方 名古屋セントラルクリニック

契約金額（円） 12,391,056

契約の内容についてのお問い合わせ先は、病院局経理課です。
電話番号　052-972-2617



随意契約の内容の公表

局区 病院局

病院名 西部医療センター

契約締結日 平成２６年　６月２０日

件名 ＣＴ管球賃貸借

概要

　ＣＴ装置の管球が作動停止となったため、ＣＴ装置が更新される９月
までの３カ月間管球を賃借し、管球の交換作業及び試運転、契約期間
中の不具合等による管球の点検、修理及び部品交換を実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該管球の賃貸借に当たり必要な技術・能力及び保守部品を有し、
的確に対応できる業者が限定されるため。

契約の相手方 東芝メディカルシステムズ株式会社　愛知支店

契約金額（円） 5,287,680

契約の内容についてのお問い合わせ先は、病院局経理課です。
電話番号　052-972-2617


